
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALE PER LA 
COSTITUZIONE DI DUE EQUIPE MULTIDISCIPLINARI A SUPPORTO DEL RUP 
DELL’INVESTIMENTO PNRR 1.1.1 – SOSTEGNO ALLE CAPACITA' GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
CUP  I24H22000320006- CIG 9627846DD9 - APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE E NOMINA COMPONENTI EQUIPE MULTIDISCIPLINARE.

Il Dirigente

PREMESSO che:
- l'Ambito Territoriale S05, con Comune di Salerno Capofila ha presentato istanza di ammissione al 

finanziamento di cui all'Avviso pubblico n. 1 per la presentazione di proposte di intervento da parte 

degli Ambiti sociali territoriali  da finanziare  nell’Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, 

sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3. , con il seguente C.U.P. I24H22000330006 ;

- l’Ambito Territoriale S05 con Comune di Salerno capofila ha ottenuto singolarmente il 

finanziamento dell'investimento  1.1.1  (Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini);

- la finalità del progetto è quella di individuare un modello organizzativo efficace volto a gestire il 

sostegno alle capacità genitoriali e a prevenire la vulnerabilità delle famiglie e dei bambini in 

coerenza con l'attuazione del LEPS prevenzione dell'allontanamento familiare del Piano Nazionale.

L'attuazione del progetto sarà coerente con il Piano di Lavoro P.I.P.P.I. LEPS 2022/2026 .

- Le famiglie saranno individuate in coerenza con i criteri della scheda LEPS sulla Prevenzione 

allontanamento familiare P.I.P.P.I. tra quelle nelle quali si evidenzia la negligenza parentale o 

trascuratezza e la carente capacità di risposta ai bisogni evolutivi dei figli da parte delle figure 

genitoriali.

- in data 07/12/2022 è stato sottoscritto l’Accordo per la realizzazione dell’investimento 1.1.1 

Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  1904 del 22/03/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/03/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



 -Con determina n. 883 del 01/02/2023 è stato approvato un Avviso pubblico  per la selezione di 

figure professionali per la costituzione e il rafforzamento di due equipe  multidisciplinare a supporto del 

RUP dell’investimento PNRR 1.1.1– Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità 

delle famiglie e dei bambini;

- Alla scadenza fissata,  in data 16/02/2023  alle ore 17:00, sono pervenute n. 41 domande.

DiDi  questequeste    sonosono  statestate  valutatevalutate  inammissibili:inammissibili:

n.n.  66  perper  mancatamancata  sottoscrizionesottoscrizione  deldel  curriculumcurriculum  vitae;vitae;

n.n.  11  perper  mancatamancata  allegazioneallegazione  delladella  domandadomanda  didi  partecipazione;partecipazione;

n.1n.1  perper  mancatamancata  sottoscrizionesottoscrizione  delladella  domandadomanda  didi  partecipazione;partecipazione;

n.n.  11  perper  mancatamancata  allegazioneallegazione  deldel  curriculumcurriculum  vitaevitae  ;;

n.n.  11  perchéperché  arrivataarrivata  fuorifuori  termine;termine;

n.n.  11  perper  mancatamancata  allegazioneallegazione  deldel  documentodocumento  didi  identità;identità;

  LeLe  domandedomande  ammesseammesse  allaalla  successivasuccessiva  fasefase  didi  valutazionevalutazione  sonosono  statestate  3030  didi  cuicui  ::

--  n.n.  55  perper  EducatoreEducatore  ProfessionaleProfessionale  ;;

--  n.n.  66  perper  AssistenteAssistente  SocialeSociale  ;;

--  n.n.  1919  perper  Psicologo.Psicologo. come da apposito verbale del RUP acquisito agli atti d’ufficio;

-  La Commissione di valutazione, nominata giusta determina n. 1492/2023 all’esito delle proprie 

attività di cui al verbale prot. n. 56433   del 09/03/2023, che anche se non materialmente allegato 

costituisce parte integrante del presente provvedimento,  ha individuato i professionisti che 

dovranno costituire le due equipe multidisciplinari;

- VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 

giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 

Investimento 1.1  Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e 

i bambini in condizioni di vulnerabilità ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  1904 del 22/03/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/03/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



-VISTO il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e 

per la programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;

- VISTO il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l’Avviso pubblico 

n. 1 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali  da 

finanziare  nell’Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 

1.2, 1.3.

- VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale sono stati approvati gli 

elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento;

- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso

1.     Di approvare gli atti ed i verbali della procedura di selezione come rimessi dalla Commissione di 

valutazione e, per l’effetto, dichiarare vincitori della procedura di selezione :

- la dott.ssa Micaela Desiderio Vigorito per la posizione di Educatore Professionale ;

-la dott.ssa Federica Greco per la posizione di Educatore Professionale ;

- la dott.ssa Sara Cerrato per la posizione di Psicologa ;

- la dott.ssa Tiziana Maiuro per la posizione di Psicologa ;

- la dott.ssa Flora Belmonte per la posizione di Assistente Sociale ;

- la dott.ssa Annarita Manzo per la posizione di Assistente Sociale ;

2. Approvare la bozza di contratto di collaborazione professionale di cui all'allegato modello ;

3. Dare avviso ai candidati selezionati dell'esito della procedura di valutazione ;

4. Procedere alla stipula dei contratti di collaborazione professionale ;

5. Dare atto che il RUP del procedimento è la dott.ssa Giovanna Genovese funzionario assistente sociale 

del Settore Politiche Sociali del Comune di Salerno ;

6.La spesa di € 47.520,00  IVA inclusa resta confermata sul capitolo 1310001 art.108 del bilancio 2022 ;

7.Mandare al Responsabile del Procedimento per i conseguenti adempimenti previsti dalla 

procedura de qua, dando atto che si procederà d’ufficio alla verifica di quanto dichiarato dai 

candidati in sede di partecipazione;

8. Stabilire sin d'ora che, ove dovesse rendersi necessario per effetto di anticipate rinunce, nel 

rispetto delle previsioni del bando si procederà alla nomina dei candidati valutati idonei  ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  1904 del 22/03/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/03/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



9. Provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “bandi di 

gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 

previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10.  Pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Salerno capofila e dell’Ufficio di 

Piano dell’Ambito S5 ;

11. Attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  1904 del 22/03/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/03/2023 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna


